rum fide, plerumque verba excedere videantur si-
dem, quod non sit quando aliud quod erat obscu-
rum vel dubium, causa et ratione reddita, exponitur,
sed quando id quod apertum est, vel augetur, vel
extenuatur, nec tamen a tramite significandæ veri-
tatis erratur, quoniam sic verba rem quæ indicatur
excedunt, ut voluntas loquentis nec fallentis appa-
reat, qui novit quousque credatur, a quo ultra quam
credendum est, vel minuitur loquendo aliud, vel
augetur. Hunc loquendi modum Græco nomine hy-

A perholem vocant, qui modus, sicut hoc loco, ita in
nonnullis aliis divinis litteris invenitur, ut est : Po-
suerunt in cœlum os suum (*Psal. LXXII*), et : Verti-
cem capilli perambulantum in delictis suis (*Psal. LXVII*), et multa hujusmodi, quæ Scripturis sanctis
non desunt, sicut alii tropi, hoc est locutionum
modi, de quibus operosius disputarem, nisi, evange-
lista terminante Evangelium suum, etiam compelle-
rer meum terminare sermonem.

*Sequuntur ejusdem venerabilis Bedæ presbyteri, famuli Christi, expositiones optimæ in Acta apostolorum, decenti ordine et quadranti serie, tum quod ab eodem Luca evangelista, a quo proxime expositum Evangelium, conscripta sunt, tum quia phrasæ evangelicæ maxi-
me omnium consentiunt, tum etiam quod his forte de causis post Evangelia et Epistolas Pauli, in quas seorsum Explicationes idem auctor collegit, in Bibliis vulgatis citari solent.
Post quæ, juxta predictum ordinem in Epistolas catholicas, ac demum in Apocalypsim divi Joannis addemus ejusdem Explanations, hunc tomum, non insperate, nec infideliter clausuri.*

SUPER ACTA APOSTOLORUM EXPOSITIO.

AD ACCAM EPISCOPUM BEDÆ EPISTOLA IN EXPOSITIONEM ACTUUM APOSTOLORUM.

Domino in Christo desideratissimo et vere beatissi-
mo Accam episcopo, Beda, perpetuam in Domino
salutem.

Accepi creberimas beatitudinis tuæ litteras, qui-
bus me communere dignatus es ne mentis acumen
inerti otio torpere et obdormire permittam, sed
meditandis scrutandisque quotidie Scripturis vigil
atque indefessus insistam, et post expositionem
Apocalypses sancti evangeliste Joannis, quam fra-
tris nostri Eusebii rogatu tribus libris complexam,
mox tibi transcribendam destinavi, in explanatio-
nem quoque beati Evangelistæ Lucæ, juxta vestigia
Patrum, quantum valeam sudoris impendam. Quod
quia facere necdum potui, et operis videlicet immen-
sitate perterritus, et obstrepentium causarum (quas
tu melius nosti) necessitate præpeditus, ne tamen
tuæ postulationis contemneretur auctoritas, quod
interim potui feci. Misí enim opusculum in Actus
apostolorum, quod ante non multos dies editum, et
velocissime quantum tempus dederat, ne tua sacro-
sancta voluntas impediretur, emendatum, membra-
nulis indideram. Ubi ea quæ vel mystice gesta vel
obscarius dicta videbantur, prout potui dilucidare
tentavi. In quo me opusculo cum alij plurimi fidei
catholicæ scriptores, tum maxime juvit Arator san-
ctæ Romanæ Ecclesiæ subdiaconus, qui ipsum ex
ordine librum heroico carmine percurrent, nonnullos
in eodem metro allegoriae flores admiscauit, occasio-

B nem mihi tribuens, vel alia ex his colligendi, vel
eadem planius expouendi. Acus igitur apostolorum
(ut beatus Hieronymus ait) nudam quidem sonare
videtur historiam, et nascentis Ecclesiæ infantiam
texere; sed si neverimus eorum scriptorem Lucam
esse medicum, cuius laus est in Evangelio, animad-
vertimus pariter omissa verba illius animæ languen-
tis esse medicinam. Et quibus nos aliqua justa mo-
dulum nostræ parvitalis exposituri, primo admonere
curabimus ipsum evangelistam Lucam, ut dictum
est, juxta traditionem veterum Ecclesiæ tractato-
rum, medicinae artis suis peritissimum, et magis
Græcas litteras scisse quam Hebræas. Unde sermo
ejus, tam in Evangelio quam in Actibus apostolo-
rum, comptior est, et sacerularium redolet eloquen-
tiæ, magisque testimonialis Græcis utitur quam He-
breis. Ex quo accedit quod maxime miror, et, pro-
pter ingenii tarditatem, vehementissimo stupore per-
culsu, nescio perscrutari, qua ratione cum in He-
breica veritate a diluvio usque ad Abraham decem
generationes inveniantur, ipse Lucas, qui, Spiritu
sancto calamum regente, nullatenus falsum scribere
potuit, undecim generationes, juxta septuaginta
Interpretes, adjecto Cainam, in Evangelio ponere
maluerit. Ideo autem in Evangelii Proæmio dicit sibi
visum esse ex ordine diligenter scribere, quoniam
hoc multi conati sunt. Sed eos debemus accipere
quorum in Ecclesia multa existat auctoritas, quia id

quod conati sunt implere minime potuerunt. **Iste** A **cipis** Petrus apostolus Romam venit, et in quarto anno fame facta, octavo anno sunt Judæi Roma expulsi. Item Neronis quatuor annos, quorum duos extremos beatus Paulus Rome in libera mansit custodia. Ex quo intelligimus in eadem urbe librum esse compositum. Itemque ut per Judæorum quoque reges eadem tempora discernam, Herodes, Philippus et Lysanias tetrarchæ præsuerunt annis sex. Herodes rex, qui et Agrippa, qui Cæsareæ periit, annos septem. Agrippa, filius ejus, sub quo Paulus Romam missus est, annos quindecim. Cujus restant usque ad subversionem Jerosolymorum anni duodecim. Ille distinctius exsecutus sum, ut cum ejusdem libelli revolvas historiam, quid sub quo tempore gestum sit, evidenter agnoscere possis. Misi autem et B explanatiunculam Epistolæ beatissimi evangelistæ Joannis, cuius maximam partem ex homiliis sancti Augustini latissima suavitate diffusis, compendiosus breviator excerpti. Nonnulla vero in calce etiam proprio sudore subtexui. In quo utroque opere, si quid utilitatis inveneris, Dei donis ascribe; si quid superflui, meæ fragilitati compatere. Intercedentem pro nobis beatitudinem vestram Dominus omnipotens ad regimen Ecclesiæ perpetuo conservet incolumentem.

INCIPIT EXPOSITIO.

CAPUT PRIMUM.

*Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quæ cœpit Jesus facere et docere. De omnibus se dicit Christi factis et dictis in Evangelio scripsisse, non quod omnia comprehendere potuerit, ne sit contrarius Joanni qui ait: *Multa quidem et alia signa fecit Jesus in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc* (Joan. xx), sed quod de omnibus elegerit unde ficeret sermonem, quæ judicavit apta et congrua sufficere officio dispensationis suæ. Theophilus interpretatur *Dei amator*, vel *a Deo amatus*. Quicunque ergo Dei amator est, ad se scriptum credat, suæque hic animæ, quia Lucas medicus scripsit, inveniat salutem. Et notandum D quod ait: *Quæ cœpit Jesus facere et docere*. Primo facere, postea docere. Quia Jesus bonum doctorem instituens, nulla nisi quæ fecit docuit.*

Usque in diem qua præcipiens apostolis per Spiritum sanctum quos elegit assumptus est. Per hyperbaton legendum usque in diem qua assumptus est, præcipiens ante assumptionem, id est, præcepta dans apostolis, quæ vel hic vel in Evangelii leguntur. Est ergo sensus: Scripsi de Jesu a tempore quo cœpit signa facere et docere usque in diem qua, eisdem consummatis, unde venerat rediit.

Per dies quadraginta apparet eis, et loquens de regno Dei, et convescens, etc. A' i instruendam Dominus fidem suæ resurrectionis, sæpius apostolis p'st

C passionem suam vivus apparuit, cibos sumit, eamdemque quam a mortuis suscitaverat palpandam carnem exhibet. Sed altiori mysterio per hanc quadragesimam dierum cum discipulis conversationem, significat se occulta præsentia quæ promiserat impleturum. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (Matth. xxviii). **Iste** enim numerus hanc temporalem terrenamque vitam vel propter quatuor anni tempora, vel propter quatuor ventos cœli designat. Nam postquam concepulti fuerimus cum Christo per baptismum in mortem, quasi Rubri maris calle transito, necessarium in hac solitudine Domini habemus ducatum, qui nos ad cœlestia perducat, et imaginis suæ denario remunerans, præsentia sancti Spiritus quasi vera jubilæi quiete beatificet.

*Vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies. Nondum fuerant apostoli baptizati, non tamen aqua, sed Spiritu sancto, quos intelligimus jam fuisse baptizatos, sive baptismō Joannis (ut nonnulli arbitrantur), seu (quod magis credibile est) baptismō Christi. Neque enim ministerium baptizandi fuerat ut haberet baptizatos servos per quos cæteros baptizaret, quia non defuit memorabilis illius humilitatis ministerium, quando eis lavit pedes. Cum ergo diceret Dominus: *Quia Joannes quidem baptizavit aqua, nequaquam subjanxit: Vos autem baptizabitis*, sed: *Vos autem baptizabimini Spi-**

ritu sancto. Quia neque apostoli, neque sequaces eorum, qui usque hodie baptizant in Ecclesia, aliter quam Joannes, id est, in aqua baptizare prævalent, sed tantum invocato Christi nomine adest interior virtus Spiritus sancti, quæ homine aquam tribuente baptizatorum animas simul et corpora purificet, quod in Joannis baptismo non fiebat. Nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorificatus (Joan. vii).

*Igitur qui convenerant interrogabant eum dicentes : Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel ? Quoniam apprens eis loculus est de regno Dei, Spiritus quoque sancti non post multis dies promisit adventum, consequenter eum de eodem regno percontantur utrum videlicet mox adveniente Spiritu sancto in praesenti restituendum, an in futuro sanctis reservandum credero debeant. Carnales enim adhuc discipuli, resurrectione Christi completa, continuo regnum Israel credebant esso venturum. Juxta quod Cleophas ait : *Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel.* Et evangelista promisit quia Domino Ierosolymam venturo existimarent quod confestim regnum Dei manifestaretur. Sed oportebat impleri prophetiam, qua Patri canens : *Tu vero repulisti, et sprevisti, et distulisti Christum tuum (Psal. lxxxviii).* Repulit enim et sprevit Filium Pater, quando eum in passione deseruit loquentem : *Dens, Deus meus, quare me repulisti (Matth. xxvii) ?* Distulit autem, ut quem sancti illo tempore regnaturum potabant, exspectent in die judicii in sua maiestate venturum. Unde et ipse Dominus spiritalem Israel et regnum coeleste a prophetis fuisse promissum insinuans, ait :*

Non est vestrum nosse tempora vel momenta quæ Patris posuit in sua potestate. Illius (inquietus) regni tam secretum tempus est, ut Patris tantummodo scientiae pateat. Et quando dicit : Non est vestrum scire, ostendit quod et ipse sciat, cuius omnia sunt quæ Patris sunt, sed non expedit nosse mortalibus, ut semper incerti de adventu judicis, sic quotidie vivant, quasi die alia judicandi sint.

Sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos. Et eritis mihi testes in Ierusalem, etc. Cum supervenerit, inquit, in vos Spiritus sanctus, nequaquam regnum Israel, sive regnum Dei in Israel, ut putatis, afferet, sed vobis virtutem de me testificandi præbebit. Tantumque regni illius tempora longe sunt, ut prius non solum hanc Ierosolymorum urbem, verum etiam omnes Judææ fines, dehinc autem et proxime gentem Samariæ, ad extrellum novissimos quoque per circuitum mundi terminos Evangelii fama percurrat.

Et cum haec dixisset, videntibus illis elevatus est. Marcus quidem alias Domini locutionem commemorans, ait : Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum (Marc. xvi). Sed quia Lucas significantius adjecit Cum haec dixisset, elevatus est, ostendit profecto, illis quos commemorava-

A verat sermonibus expletis, Dominum ascendisse ad cœlos.

Et nubes suscepit eum ab oculis eorum. Ubique creatura suo Cœatori præstat obsequium. Astra indicant nascentem, patientem obnubunt, recipiunt nubes ascendentem, redeuntem ad judicium comitabuntur.

Ecce duo viri astiterunt illis in vestibus albis. Albae vestes exaltationi magis congruunt quam humilationi. Et ideo, Domino ascidente, in albis vestibus angeli apparent, qui nato Domino in albis vestibus apparere non dicuntur, quia qui in nativitate sua apparet Deus humilius, in ascensione sua ostensus est homo sublimis. Nam et locus congruit, dum his qui in humili civitatu natus est homo, de monte sublimi regressus est ad cœlum.

B *Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum. Ob duas illi causas angeli videntur, ut videlicet ascensionis tristitiam regressionis commemoratione consolarentur, et ut vere in cœlum illum ire monstrarent, et non quasi in cœlum sicut Eliam.*

Sic veniet quemadmodum vidistis eum evanescere in cœlum. Id est, in eadem forma carnis atque substantia veniet iudicatus, in qua venerat iudicandus. Cui profecto immortalitatem dedit, naturam non absolutum. Cujus etiam gloria divina, quæ quondam in monte tribus discipulis apparuit, peracto iudicio ab omnibus sanctis videbitur, quando tolletur impius ne videat gloriam Dei.

C *Tunc reversi sunt Ierusalem a monte qui vocatur Oliveti. Dominus et Salvator noster, principe tenebrarum devicto, in locum pacis et luminis fideles educit. Meritoque montem charismatis ascendit, sanctum promissus Spiritum, cujus nos uincio docet de omnibus.*

Qui est juxta Ierusalem, Sabbati habens iter. Juxta historiam indicat montem Olivarium spatio milliarum ab urbe Ierusalem esse discrepum. Sabbato enim juxta legem plus quam mille passus incedere non licet. Juxta allegoriam vero, qui gloriam Domini ad Patrem ascendentis intus intueri merebitur, et Spiritus sancti promissione ditari, hic Sabbati itinere urbem perpetuae pacis ingreditur. Eritque ei, juxta Isaiam, Sabbatum ex Sabbato, quia qui hic casavit a perverso opere, illic quiescat in cœlesti retributione. At contra qui in hoc sæculo quasi per tempus sex dierum, salutem operari neglexerit, illo perpetua quietis tempore, de finibus beatæ Ierusalem excludetur, illud Evangelium continebans : Orate ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbato.

D *Et cum introissent in cœnaculum, ascenderunt ubi manebant. Locum in superiori designat, quia jam a terrena conversatione Sabbati, ad superiora scientias virtutisque concenderant.*

Jacobus Alphæi, et Simon Zelotes, et Judas Jacobi. Putant quidam duos fuisse apostolos Jacobi vocabulo nuncupatos, Jacobum videlicet Zebedæi, et Jacobum Alphæi, tertium vero Jacobum fratrem Domini, non apostolum, sed episcopum fuisse Ierosolymorum. Quod nequaquam verum est, sed, juxta Evan-

geliorum sicut eumdem Jacobum filium Alphæi apostolum præfuisse Jerosolymis sciendum est, qui frater Domini dicitur est, eo quod fuerit Mariæ materteræ Domini filius, cuius Joannes evangelista meminit. Stabant autem (inquieti) iuxta crucem Jesu mater ejus, et soror matris ejus Maria Cleophae (*Ioan. xix.*). Mariam hanc Cleophae a patre sive a familia cognominans. Quomodo enim frater Domini non apostolus, sed tertius Jacobus esse dicatur, cum et Paulus eum nominet apostolum: *Alium autem (inquieti) apostolorum vidi neminem nisi Jacobum fratrem Domini (Galat. 1.)?* et evangelista Marcus, eundem non tertium, sed alterum appellat dicens: *Erat autem et mulieres de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi minoris, et Joseph mater, et Salome (Marc. xv.)*. Cum enim major et minor non inter tres, sed inter duos soleant præbere distantiam, minor Jacobus Alphæi appellatur, ad distinctionem majoris qui erat filius Zebedæi. Lege librum beati Hieronymi adversus Helvidium. Simon autem Zelotes, ipse est qui in Evangelii scribitur Cananæus. Cana quippe *zelus* interpretatur. Erat enim de vico Galilææ Cana, ubi Dominus aquas convertit in vinum, et post fratrem suum Jacobum Jerosolymorum rexit Ecclesiam, centumque et viginti annorum sub Trajano crucem ascendit. Consobrinus is secundum carnem Salvatoris fuisse declaratur, quia patrem ipsius Cleopham, fratrem fuisse Josephi, Illegesippus contestatus est. Judas vero Jacobi, id est, frater Jacobi, idem est qui in Evangelii vocatur Thaddæus, missusque est Edessam ad Abgarum regem Osroenæ, ut ecclesiastica tradit historia. Sequitur:

Hui omnes erant unanimiter perseverantes in oratione. Unanimiter perseverant in oratione, qui adventum sancti Spiritus expectant. Spiritus enim sanctus discipline effugiet factum (*Sap. 1.*). Et ideo quicunque ejus promissa cupierit accipere dona, perseveranter debet instare precibus fraternali charitate conditis.

Erat autem turba hominum simul, centum fere viginti. Illi centum viginti ab uno usque ad quindecim paulatim et per incrementa surgentes, quindecim graduum numerum efficiunt, qui propter utriusque legis perfectionem in Psalterio mystice continetur, et in quo Vas electionis apud Petrum Jerosolymis commoratur. Oportebat enim ut sacramentum quod legislator in annis exhibuit, hoc novæ gratiæ prædicatores suo numero designarent.

Viri fratres, oportet impleri Scripturam quam prædictum Spiritus sanctus, etc. In undenario numero Petrus apostolus remanere metuit. Omne enim peccatum undenarium est, quia dum perverse agit, præcepta Decalogi transit. Unde quia nulla nostra justitia per se innocens est, tabernaculum quod Arcam Domini continebat intus undecim velis cilicinis desuper obvelabatur. Numerumque apostolorum duodenarium redintegrat, ut per duas septenarii partes (ter enim quaterni decus diponit) gratiam quam verbo prædicabant, et cuin numero servarent, et qui mundo

A quadriformi fidem sanctæ Trinitatis prædicaturi erant, Domino dicente: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. xxviii.)*, jam operis perfectionem numeri quoque sacramento firmarent. Juxta altiorem autem intellectum, dæmonum Ecclesiae quod in falsis fratribus patitur, hactenus ex parte maxima perdurat incorrectum. At cum in fine mundi populus Judæorum qui Dominum crucifixit reconciliandus Ecclesiae creditur, velut quinquagesimo die propinquante, apostolorum est summa restituta.

Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis. Qui Dominum vitæ vendidit, terra viventium amissa, agrum sanguinis et mortis æternæ, sceleris et nominis sui memoriam possideat. Alioquin non ipse B Judas emptum pretio sanguinis agrum sigilli possidente meruit, qui, relatis triginta argenteis, traditionis crimen criminosiore in se protinus morte nullevit. Sed, more sacri eloquii, possedit dictum est possidere fecit. Sicut beatus Job ait: *Et abominabantur me vestimenta mea, id est, abominabilem me membra corruptibilia reddent.*

Et suspensus crepuit medius. Dignum sibi poenam traditor amens invenit, ut videlicet guttur quo vox proditionis exierit laquei nodus necaret. Dignum etiam locum interitus quæsivit, ut qui hominum angelorumque Dominum morti tradiderat cœlo terræque perosus, quasi aeris tantummodo spiritibus sociandus, juxta exemplum Achitophel et Absalon qui regem David persecuti sunt, aeris medio periret. Cui utique satis digno exitu mors ipsa successit, ut viscera quæ dolum proditionis conceperant rupta caderent, et vacuas evolverentur in auras. Cujus si-millima poenæ mors Arium hæresiarcham damnasse refertur, ut quia ille humanitatem Christi, iste divinitatem extinguere moliebatur, ambo sicut sensu inane vixerant, sic quoque ventre vacui perirent.

Fiat habitatio ejus deserta, et non sit qui inhabitet in ea, et episcopatum ejus accipiat alter. Plani quidem sunt isti versiculi, et palam beato Petro interpretante expositi, quia et Judas meritam prævaricationis suæ poenam exceptit, abiensque in locum suum, gehennam videlicet infernalem, communem humanæ conversationis habitationem immatura et impia morte deseruit, et nihilominus, accipiente sancto Matthiæ locum ministerii illius et apostolatus, sacratissima perfectionis apostolicæ summa restaurata est. Sed notandum quod nequam juxta Vulgatam Editionem de uno centesimo octavo psalmio totum testimonium est sumptum, verum extrema pars tantum, prior vero de sexagesimo octavo, in quo dictum est de Judæis: *Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.* Dum enim vellet beatus Petrus et Judæ abjectionem et electionem Matthiæ testimoniis astrucre propheticis, junxit testimonium quod episcopatu Matthiæ specialiter, et illud quod de Judæorum, in quorum numero etiam Judas erat, abjectione generaliter positum erat. Quod nescio a quo primum imperito emendatore centesimo

octavo psalmo additum est. Qui cum videret hos versiculos pariter a beato Petro positos, suum Psalmterium pariter non habuisse, putare coepit falsatum se habere Codicem, et quod non habuerat, superadjicere præsumpsit. Eodem modo tertio decimo psalmo de Epistola Pauli ad Romanos, octo versus quos ipse de universis psalmis et Isaia propheta contexerat adjecti sunt. Quorum primus est: *Sepulcrum patens est guttur eorum. Ultimus: Non est timor Dei ante oculos eorum.* Hæc enim quæ dixi, non solum Hebraica veritas, et emendatior septuaginta Interpretum Editio, verum aperta quoque ratio comprobat, quod in eodem centesimo octavo psalmo, exceptis his versiculis, triginta sint maledictiones in Judam Scariotem illatæ, juxta numerum argenteorum quibus Dominum vendere non timuit. Quartum prima hæc est: *Constitue super eum peccatorem.* Extrema vero hæc: *Et operiantur sicut diploide confusione sua.*

Joseph qui vocatur Barsabas, qui cognominatus est Justus, et Matthias. Barsabas filius quietis, Matthias Dei parvus interpretatur. De quo Arator:

..... O quantum distant humana supernis
Judicis? Parvi merito transcedunt illæ
Laude honinum qui justus erat.

Et dederunt sortes eis, etc. Non hoc exemplo, vel quod Jonas propheta sorte deprehensus sit, indifferenter sortibus est credendum, « cum privilegia singulorum, » ut Hieronymus ait, « communem legem facere omnino non possint. » Nam ibi et gentiles viri, tempestate coacti, auctorem periculi sorte querebant, et hic Matthias sorte eligitur, ne apostoli electio a mandato discrepare legis veteris videretur, ubi sumamus sacerdos sorte queri jubebatur, sicut de Zacharia dicitur: *Secundum consuetudinem sacerdotii, sorte exiit ut incensum ponere* (Luc. i). Qui idcirco, ut reor, tunc sorte legebatur, ut typo figuraretur, verum semper querendum fuisse sacerdotem, donec veniret cui depositum erat, qui non in hostiarum cruce, sed per proprium sanguinem introivit senem in sancta æterna redemptione inventa (Hebr. ix). Cujus hostia tempore Pascha immolata, sed die Pentecostes Spiritu sancto in igne apparente, vere consumpta est. Veteris enim erat consuetudinis acceptas Deo victimas celestis igne consumi. Donec ergo veritas completeretur, figuram licuit exerceri. Inde est quod Matthias, qui ante Pentecosten ordinatur, sorte queritur; septem vero diaconi postea nequaquam sortis agitatione, sed discipulorum tantum electione, apostolorum vero oratione et manus impositione, sunt ordinati. Quod si qui necessitate aliqua compulsi Deum putant sortibus exemplo apostolorum esse consulendum, videant hoc ipsos apostolos non nisi collecto fratrum cœtu et precibus ad Deum fusis egisse.

CAPUT II.

Et cum completerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco. Hoc est in coenaculo, quod superius ascendisse narrantur. Quicunque enim Spi-

A ritu sancto adimpleri desiderant, carnis domicilium necesse est mentis contemplatione transcendat. Sic ut autem quadraginta dies, quibus Dominus post resurrectionem suam cum discipulis conversatus est, conre-urgentem Christo peregrinationis hujus designant Ecclesiam, ita dies quinquagesimus, quo Spiritus sanctus accipitur, perfectionem quietis beatæ, qua labor Ecclesiæ temporalis denario remunerabit æterno, congruenter exprimit. Nam et ipse numerus quadragenarius æqualibus suis partibus computatus addit amplius ipsum denarium, et facit quinquaginta. Quadragenarii quippe numeri dimidium est viginti, quarta pars de em, quinta octo, octava quinque, decimala quatuor, vigesima duo, quadragesima unum. Viginti autem, et decein, et octo, et quinque, et quatuor, et duo, et unum, quinquaginta faciunt. Cujus compunti facilime patet figura, quoniam præsens conflictus gaudium nobis jubilæi, quasi latenter generat sempiternum, Apostolo dicente: *Quod enim in presenti momentaneum est et leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis* (II Cor. iv). Vera est autem nostra beatitudo corporis et animæ, nos immortalitate gloriantes summae et beatæ Trinitatis æterna visione satiari. Nam corporis quatuor notissimis qualitatibus consistimus. In interiore autem homine, ex toto corde, tota anima, tota mente, Deum diligere jubemur. Et hoc est perfectum vitæ denarium, divinæ nos gloriae præsenti visione lætari. Verum notandum juxta historiam quod apud antiquos, dies Pentecostes, id est, quinquagesimæ, quo lex data erat, ab occidente agni computabatur. Hic autem non a Domini passione, sed, sicut beatus Augustinus exponit, ab ejus resurrectione dies quinquagesimus, quo Spiritus sanctus missus est, computatur, qui, redeunte signi veteris exemplo, ipse ibi manifestissime diem dominicum suo consecravit adventu. Quo etiam temporis articulo, verum Pascha die Dominico monstravit esse celebrandum. Nam sicut hic, sic et illic in ignis visione Deus apparuit, dicente Exodo: *Totus autem mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne* (Exod. xix).

Et factus est repente de celo sonus tanquam adrenantis Spiritus vehementis, etc. Per ignem quidem Dominus, ut beatus papa Gregorius exponit, apparuit, sed per semetipsum locutionem interius fecit. Et neque ignis Deus, neque ille sonitus fuit, sed per hoc quod exterius exhibuit, expressit hoc quod interius gessit. Qui enim discipulos et zelo succensos, et verbo eruditos intus reddidit, foris lingnas igneas ostendit. In significacione igitur admota sunt elementa, ut ignem et sonum sentirent corpora, igni vero invisibili et voce sine sonitu ducerentur corda.